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Nieznane zdjęcia przedwojennego fotografa z Lublina, kolekcja liczy ponad 2700 szklanych negatywów (Archiwum 
fotografii Teatru NN) 

Zobacz zdjęcia (26) 

We wtorek Teatr NN umieści na swojej stronie skany ponad 2 700 przedwojennych zdjęć. 
Szklane negatywy zostały znalezione w czasie remontu poddasza staromiejskiej kamienicy. 

Biorąc pod uwagę, że od końca wojny minęło prawie siedemdziesiąt lat, nie dziwi rozpatrywanie 
tego odkrycia w kategoriach sensacji. 

Szklanych negatywów jest ponad 2700, wiele z nich przetrwało w bardzo dobrym stanie. Robotnicy 
zobaczyli negatywy, kiedy rozbili jedną ze ścianek strychu. Ciekawostką jest, że niektóre były 
włożone w oryginalne pudełka producenta. 

- W miejscu ich odnalezienia były także typowo strychowe śmieci. Trafiłem również na gniazdo 
myszy wykonane z pogryzionych austriackich banknotów z okresu międzywojennego - relacjonuje 
Krzysztof Janus, który zajmował się nadzorem budowlanym w czasie remontu. To on wstępnie 
oczyścił negatywy i posegregował. A właściciel kamienicy przy ul. Rynek 4, tej gdzie na parterze 
jest Caffe Trybunalska, przekazał negatywy w depozyt Ośrodkowi Brama Grodzka - Teatr NN. 

I to właśnie w Teatrze NN przy ul. Grodzkiej 21 we wtorek odbędzie się pierwsza prezentacja części 
wyjątkowej kolekcji. Skany wszystkich fotografii zostaną udostępnione na stronie teatrnn.pl. 

Teatr NN szacuje, że fotografie powstawały w latach 1914 - 1939. W tym przypadku mamy do 
czynienia z wieloletnim dorobkiem zawodowego fotografa. Najwięcej jest portretów, także 
zbiorowych. Ale są też zdjęcia żołnierzy z czasów I wojny światowej, na przykład zrobione w 
lazarecie. Czy zdjęcia wykonane w scenerii lubelskiego Ogrodu Saskiego. W kolekcji są też 
fotografie mniej oczywiste, na przykład urzędnika z liczydłami na stole, czy grupy strażaków. 
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Większość tych osób na zawsze pozostanie całkowicie anonimowa. Czasami tylko znamy ich 
nazwiska, dzięki temu, że fotograf zapisał je w jidysz na szklanym negatywie. 

- Jedno ze zdjęć zbiorowych opisałam sobie jako "mężczyźni w garniturach", dopiero po 
przetłumaczeniu podpisu w jidysz okazało się, że fotografia przedstawia członków "sekcji piłki 
nożnej klubu Morgensztern, czyli Gwiazda Poranna - zdradza Joanna Zętar z Ośrodka Brama 
Grodzka - Teatr NN. 

Ujęć przedstawiających architekturę Lublina w kolekcji praktycznie nie ma. Zdjęcie konduktu 
żałobnego idącego ulicą Lubartowską fotograf zrobił z okna jednej z kamienic przy ul. 
Lubartowskiej. Ale na zamówienie fotografował też macewy na lubelskim, nowym kirkucie. 

Ogromną niespodzianką jest seria zdjęć przedstawiających studentów lubelskiej jesziwy przy ul. 
Lubartowskiej. Patrząc na te zdjęcia nie można zapomnieć o jednym: że tylko nieliczni z nich 
przetrwali Zagładę. 

Nadal tajemnicą pozostaje to, do kogo należało fotograficzne archiwum. Teatr NN ustalił, że w 
kamienicy Rynek 4, gdzie odkryto negatywy, nigdy nie było zakładu fotograficznego. 

Nie wiadomo jednak, czy fotograf tam nie mieszkał, albo nie miał przy Rynku znajomych. Swoje 
archiwum mógł ukryć tuż przed utworzeniem przez Niemców getta, bo adres Rynek 4 znalazł się 
poza nim. 

Prezentacja kolekcji zdjęć odbywa się w Ośrodku Brama Grodzka - Teatr NN, ul. Grodzka 21, 12 
czerwca, wtorek, godz. 17, wstęp wolny. 
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